
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1056/2022

Determ. n. 906 del 02/08/2022

Oggetto: ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE CONNESSE ALLA GESTIONE DEI SERVIZI DI 
RISTORO INTERNI ALLE SEDI DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI SECONDARI DI SECONDO 
GRADO DELLA PROVINCIA DI PIACENZA - RIMODULAZIONE IMPEGNI DI SPESA E 
ACCERTAMENTI A SEGUITO DEL PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE N. 77 DEL 22.06.2022. .

IL RESPONSABILE DELLA P.O.

      Richiamati:

• il  DUP  (Documento  Unico  di  Programmazione)  ed  il  Bilancio  di  Previsione  2022-2024  vigenti, 
approvati rispettivamente con Deliberazioni del Consiglio provinciale n. 42 e n. 43 del 16/12/2021;

• il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Performance 2022-2024, approvato con Provvedimento del 
Presidente n. 153 del 30/12/2021;

• i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

• la Determinazione Dirigenziale n. 1686 del 29/12/2021 con la quale la dirigente dell’Ufficio di Staff 
“Bilancio, Patrimonio e Acquisti” ha conferito al sottoscritto la titolarità della P.O. con responsabilità 
di direzione dell’unità organizzativa denominata “PROVVEDITORATO E PATRIMONIO”, assegnando al 
sottoscritto varie responsabilità procedimentali, con funzioni connesse e relativi compiti, fra cui la 

Determ. n. 906 del 02/08/2022 pag. 1/3



gestione  amministrativa  del  patrimonio  immobiliare  e  la  “Gestione  degli  affitti  passivi  e  attivi  
dell’Ente”;

Rilevato  che i Dirigenti ed i Responsabili di Struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti e a  
realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi in ottemperanza a quanto stabilito dal 
Regolamento di Organizzazione e dal Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Richiamata  integralmente la Determinazione n. 279 del 14/03/2022 con il relativo Allegato A, con la quale 
il sottoscritto ha provveduto ad iscrivere a bilancio gli accertamenti in entrata, discendenti dai contratti in  
essere interessanti la Provincia, stipulati fra i gestori dei servizi di ristoro interno (“bar”) e gli istituti scolastici 
secondari di secondo grado. Siffatti contratti, infatti, prevedono il pagamento – a carico dei gestori dei bar – 
di  un  canone  annuale  a  titolo  di  rimborso  alla  Provincia  delle  utenze  di  energia  elettrica,  acqua  e 
dell’occupazione degli spazi scolastici provinciali;  

Dato  atto  che, con Provvedimento del  Presidente n.  77 del  22/06/2022, in  ragione della  diminuzione 
dell’utenza  legata  alla  pandemia  da  Covid-19,  è  stata  disposta  la  riduzione  del  20%  del  canone, 
limitatamente all’annualità 2022, dovuto a questa Provincia dai concessionari che gestiscono i bar situati  
presso gli istituti scolastici secondari di secondo grado in gestione provinciale. 

Si rende pertanto necessario procedere ad una rimodulazione delle somme accertate per l’anno 2022 con la 
sopra  richiamata  Determinazione  n.  279/2022,  come  specificato  nell'Allegato  A alla  presente 
determinazione. Al contempo si rende necessario impegnare le risorse finanziarie necessarie a rimborsare 
parte dell’intero canone già versato da alcuni gestori, come di seguito specificato:

• il gestore “CAMA DI CARBONI MARCO” ha versato il canone intero riferito all'anno 2022, pari a € 
5.200,00  (per  i  bar  situati  presso  l'istituto  “A.  Volta”  di  Castel  San Giovanni  e  l'istituto  “G.  M. 
Colombini”  di  Piacenza).  Di  talché,  a  seguito  della  riduzione  del  20%,  occorre  procedere  alla 
restituzione di  1.040,00;€

• il gestore “Carpe Diem di Silvano Massimo” ha versato l'intero canone riferito all'anno 2022, pari a € 
9.900,00 (per i bar situati presso l'istituto  “G. D. Romagnosi” di Piacenza, l'istituto “M. Gioia” di 
Piacenza e l'istituto “E. Mattei” di Fiorenzuola d'Arda). Di talché, a seguito della riduzione del 20%, 
occorre procedere alla restituzione di € 1.980,00;

• il gestore “Luciana Raggio” ha versato l'intero canone riferito all'anno 2022, pari a  13.000,00 (per i€  
bar situati presso l'istituto “Marconi” di Piacenza e l'immobile “Ex-Ipsia” di Piacenza). Considerando 
che sussiste un debito pregresso con la Provincia pari ad  2.166,67 (relativo al canone dovuto dal€  
gestore alla Provincia per l’anno 2020), si procede ad una compensazione con tale debito e alla  
restituzione al gestore della somma residua pari ad  433,33;€

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

- Legge 56/2014;

- D.Lgs. 267/2000 recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;

- Vigente Statuto di questo Ente;

- Vigente Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

- Vigente Regolamento di Contabilità;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

1. di rimodulare le  somme accertate con la Determinazione n.  279 del  14/03/2022, come indicato 
nell’Allegato  A (facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento), a valere sui 
capitoli  di  entrata nn. 1380 e 1380/1,  previa  assunzione del  visto  del  responsabile  dei  capitoli,  
Dott.ssa Angela Toscani;

Determ. n. 906 del 02/08/2022 pag. 2/3



2. di impegnare le risorse finanziarie indicate nell’Allegato A (facente parte integrante e sostanziale 
del  presente provvedimento) a valere sul  capitolo  di  spesa 477, previa assunzione del  visto del  
responsabile del capitolo, Dott.ssa Angela Toscani;

3. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito “Amministrazione Trasparente” 
di questa Provincia, sezione “Beni immobili e gestione patrimonio”, sottosezione “Canoni di locazione 
o affitto”;

4. di dare atto che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze 
assegnate allo scrivente, il quale non si trova in conflitto di interessi con quanto stabilito nel presente 
provvedimento.

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 906 del 02/08/2022 pag. 3/3



ALLEGATO A 
 

RIDUZIONI ACCERTAMENTI PER L’ANNO 2022 

Capitolo Descrizione accertamento – creditore 

Importo (euro) 

2022 COFOG V° LIVELLO 
COMP/ 

FPV 

CAP. 1380 –  
DA DIVERSI PER 

UTILIZZO BENI DI 
PROPRIETA' 

PROVINCIALE 

Corresponsioni per locali adibiti a ristoro presso 
I.T.A.S. RAINERI – MARCORA - debitore BAR – 
UFFA di Bergonzi Marco & C. S.A.S. – CF E P. IVA 
01570520336 

Riduzione accertamento n. 161/2022 
da € 9.000,00 a € 7.200,00 

-- 03.01.03.02.002 COMP 

Corresponsioni per locali adibiti a ristoro presso 
LICEO SCIENTIFICO STATALE RESPIGHI – debitore 
BAR – UFFA di Bergonzi Marco & C. S.A.S. – CF E P. 
IVA 01570520336 

Riduzione accertamento n. 166/2022 
da € 3.500,00 a € 2.800,00 

-- 03.01.03.02.002 COMP 

CAP. 1380/1 - 
DA DIVERSI PER 

UTILIZZO BENI DI 
PROPRIETA' 

PROVINCIALE 
(Quote pregresse) 

Corresponsioni anno 2020 per locali adibiti a ristoro 
presso I.S.I.I. MARCONI – debitore Luciana Raggio 
– Via della Cooperazione n. 21 Gossolengo (PC) CF 
RGGLCN54S61A831L 

Cancellare accertamento n. 158/2022 -- 03.01.03.02.002 COMP 

 

IMPEGNI PER L’ANNO 2022 

Capitolo Descrizione impegno – debitore 

Importo (euro) 

2022 COFOG V° LIVELLO 
COMP/ 

FPV 

CAP. 477 –
RIMBORSO DI 

PARTE CORRENTE 

A IMPRESE DI 
SOMME NON 
DOVUTE O 

INCASSATE IN 
ECCESSO   

 

Restituzione della quota del 20% del canone 2022 
versato per locali adibiti a ristoro presso I.I.S. 
VOLTA DI CASTEL SAN GIOVANNI e LICEO 
COLOMBINI – creditore “CAMA SILMA di Carboni 
Marco & C. S.n.c.” (C.F. e P. IVA 01760770337) 

1.040,00 01.1 01.09.99.05.001 COMP 

Restituzione della quota del 20% del totale dei 
canoni 2022 versati per locali adibiti a ristoro 
presso gli Istituti I.T.C. ROMAGNOSI, LICEO GOIA E 
ISTITUTO MATTEI – creditore “CARPE DIEM 2 di 
Silvano Massimo e C. S.n.c.” (C.F. e P.IVA 
01524000336) 

1.980,00 01.1 01.09.99.05.001 COMP 



Restituzione di una quota del canone 2022 versato 
per locali adibiti a ristoro presso I.S.I.I. MARCONI – 
creditore Luciana Raggio – Via della Cooperazione 
n. 21 Gossolengo (PC) (C.F. RGGLCN54S61A831L) 

433,33 01.1 01.09.99.05.001 COMP 

 

 



PROVINCIA DI PIACENZA

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
Dirigente: Dott.ssa Angela Toscani

Visto Responsabile del Capitolo

Sulla  proposta  n.  1056/2022  della  P.O.  “Provveditorato  e  Patrimonio”  ad  oggetto 
“ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE CONNESSE ALLA GESTIONE DEI SERVIZI DI RISTORO 
INTERNI  ALLE  SEDI  DEGLI  ISTITUTI  SCOLASTICI  SECONDARI  DI  SECONDO  GRADO 
DELLA  PROVINCIA  DI  PIACENZA  -  RIMODULAZIONE  IMPEGNI  DI  SPESA  E 
ACCERTAMENTI  A  SEGUITO  DEL  PROVVEDIMENTO  DEL  PRESIDENTE  N.  77  DEL 
22.06.2022” si esprime il visto in qualità di responsabile dei capitoli di entrata nn. 1380, 
1380/1 e del capitolo di spesa n. 477.

Piacenza li, 02/08/2022 

Sottoscritto dalla Dirigente
(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 906 del 02/08/2022

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1056/2022

Oggetto:  ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE CONNESSE ALLA GESTIONE DEI SERVIZI DI RISTORO 
INTERNI ALLE SEDI DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI SECONDARI DI SECONDO GRADO DELLA 
PROVINCIA DI PIACENZA - RIMODULAZIONE IMPEGNI DI SPESA E ACCERTAMENTI A SEGUITO 
DEL PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE N. 77 DEL 22.06.2022.. 

cap 7231 pf 01.09.99.05.001 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 03/08/2022 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 906 del 02/08/2022

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE CONNESSE ALLA GESTIONE DEI SERVIZI DI RISTORO 
INTERNI ALLE SEDI DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI SECONDARI DI SECONDO GRADO DELLA 
PROVINCIA DI PIACENZA - RIMODULAZIONE IMPEGNI DI SPESA E ACCERTAMENTI A SEGUITO 
DEL PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE N. 77 DEL 22.06.2022.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 03/08/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


